全国优秀医药健康类报纸

2017年5月20日 第54期 □医药卫生报社出版 □国内统一刊号：CN41-0024
□邮发代号：35-49 □总第3209期 □今日4版
□电子信箱：yywsbs@163.com □网站：www.yywsb.com

总编辑：高富国 本期值班总编：陈琳君 一版责编：杨小沛 一版美编：刘勇 编辑部：85967002 85967338 新闻中心：85967262 发行中心：85967089 广告中心：56187791（传真）

YIYAO WEISHENG BAO
专业角度 健康深度

丁酉年四月廿五星期六

关于召开2017年医药卫生报社理事会成立10周年大会
暨智慧医疗内涵提升与管理创新论坛的通知

医药卫生报社理事会各成员单
位：

为了进一步推动我省卫生
计生工作健康发展，更好地发
挥医药卫生报社理事会服务于
卫生计生改革发展大局，加强
全省各医疗卫生单位之间的联
系和沟通，总结和交流工作经
验，提高各单位的知名度，现决
定召开 2017 年医药卫生报社理
事会成立 10 周年大会暨智慧医

疗（医联体）内涵提升与管理创
新论坛。现将有关事宜通知如
下：

一、会议内容
1.商讨医药卫生报社理事会

有关事宜，选举第三届医药卫生
报社理事会成员单位及个人。

2.研讨新形势下河南智慧医
疗（医联体）内涵提升与管理创
新的示范意义、策略和方法，交
流各理事单位智慧医疗（医联

体）工作经验。
3.围绕“智慧医疗（医联体）”

这一主题，以开放式论坛全方位
地展现各级各类医联体成立以
来的成果和未来发展面临的机
遇与挑战。

4.邀请省卫生计生委相关处
室领导及医院管理专家就如何
通过医院顶层设计引领医学发
展，互联智慧分级诊疗服务体系
建设、公立医院全面取消药品加

成的影响及对策等，举办专题报
告。

二、参会人员
医药卫生报社理事会成员

单位及拟入会单位主要领导。
三、时间、地点

会议时间：2017年6月8日~9
日（8 日下午报到，9 日全天会
议）。

报到地点：河南省黄河迎宾
馆 10号楼 1楼大厅（郑州市迎宾

路1号）。
会议地点：河南省黄河迎宾

馆会议中心牡丹厅。
四、费用

所有理事会成员单位免费
参会，免费食宿（每单位限报 2
人）。

五、注意事项
请各理事会成员单位务必

于 2017 年 5 月 25 日前将参加人
员名单及联系方式上报至医药

卫生报社办公室（文件电子版请
到医药卫生网下载）

联系人：许冬冬
联系电话：（0371）56187791

13633843355（微
信）

回执发邮件、短信、微信均
可（注明单位、姓名、职务、性别、
电话）

邮箱：xdd1982@126.com
2017年5月11日

本报讯（记者丁宏伟 通讯员
陈家欣）记者 5 月 18 日从驻马店市
精神病医院（驻马店市第二人民医
院）获悉，该院通过国家食品药品监
督管理总局的审查，已具备药物临
床试验机构的资格。

据介绍，药物临床试验是指任
何在人体进行的药物系统性研究，
其目的是确定试验药物的疗效与安
全性，是新药上市的必经之路。为

了保证药物临床试验的科学规范，
保障受试者的安全和权益，我国《药
物临床试验质量管理规范》规定药
物临床试验（Ⅳ期除外）只能在国家
食品药品监督管理总局认定的药物
临床试验机构开展，并对机构的条
件、设施、人员配备等提出了严格的
要求。

据了解，国家药物临床试验机
构是一种对医院医疗、科研和学术

等水平的综合评价标志。通过药
物临床试验，将有力促进医院临床
研究的科学化和规范化，推进临床
与科研的结合，大大提高医院在国
内外学术领域
里的知名度。
医院将在充分
保障受试者安
全和权益的基
础上，力争使

更多新药研发成果在临床上得到
应用，从而推动新药研究事业的发
展，为广大人民群众的健康保驾护
航。

为了关爱河南省内经济困难的
乙肝患者，河南省慈善总会在河南
省传染病医院（郑州市第六人民医
院）和海思科医药集团大力支持下，
共同设立了“恩替卡韦慈善援助项
目”。家庭贫困、具有恩替卡韦适应
证的乙肝患者，经河南省慈善总会
慈善援助项目办公室审核通过后，
可免费获得 12个月的恩替卡韦胶囊
援助。

援助对象：本项目援助对象为持
中华人民共和国居民身份证或军人
证的河南省户籍患者。本人已知晓
自己患乙肝，经项目注册医生评估确
认为符合恩替卡韦胶囊适应证的低
保以及低收入（含城市低保居民、农
村低保及低保边缘家庭）的成年慢性

乙肝患者。
项目流程：患者携带个人身份证

复印件，检查单据（患者可提供近 3
个月以内二级乙等以上医院的检查
单据或在河南省传染病医院进行相
关检查项目但费用需要自理），低保
证复印件或民政部门开具的低收入
证明等资料，在河南省传染病医院
项目注册医生处领取援助项目手
册，并按照自愿原则填写患者申请
表、知情同意书等相关信息。项目
注册医生查明申请人病情及相关单
据的真实性，确认申请人符合恩替
卡韦胶囊适应证的，为患者填写医
学条件确认书，经过河南省传染病
医院慈善办公室评估后，和河南省
慈善总会沟通，经河南省慈善总会

审核通过后，电话通知患者在河南
省传染病医院领取 3 个月左右量的
恩替卡韦胶囊。患者在服用恩替卡
韦胶囊 3个月左右时，可在项目注册
医生指导下进行血检，以检测病毒
水平及药效。随后，患者可在与项
目注册医生约定的时间，再次领取
药品。本项目为公益项目，任何人
不得采取不正当手段徇私舞弊，一
经发现，直接终止申请机会并追究
相应责任。

项目热线：
（0371）65509355（河南省慈善总

会）
（0371）60331686/55579019（河南

省传染病医院/郑州市第六人民医
院）

河南省慈善总会为经济困难的乙肝患者赠药

驻马店市精神病医院通过国家药物临床试验机构认证

本报讯（记者史 尧）5月18日下
午，河南省卫生计生委召开“两学一
做”学习教育常态化制度化工作推进
会议，深入学习贯彻习近平总书记重
要指示精神和河南省委书记谢伏瞻
在全省“两学一做”学习教育常态化
制度化工作座谈会上的讲话精神，按
照中央和省委部署要求，对委机关、
直属单位推进“两学一做”学习教育
常态化制度化做出安排。省卫生计
生委党组书记、主任李广胜出席会议
并讲话。在郑州的委领导出席会议。

李广胜说，实践证明，“两学一做”
学习教育是推进思想建党、组织建党、

制度建党的有力抓手，是全面从严治
党的基础性工程，要坚持不懈抓下
去。“两学一做”学习教育开展一年来，
省卫生计生委认真贯彻落实中央和省
委决策部署，强化责任领导，坚持问题
导向，突出基础在学，狠抓关键在做，
精心组织，周密部署，聚焦主题，深学
细研，搭建平台，互查互学，创新载体，
激发活力，坚持与落实省委巡视整改、
深化医改、推进健康中原建设等中心
工作紧密结合，推动全面从严治党向
基层延伸，取得了阶段性成效。

李广胜指出，推进“两学一做”学
习教育常态化制度化，是落实中央决

策部署的必然要求，是推进全面从严
治党的重要举措，是推进健康中原建
设的有力保障。各级党组织和广大
党员干部一定要提升政治站位、增强
政治觉悟，真正把学习教育融入日
常、抓在经常。推进“两学一做”学习
教育常态化制度化，关键要准确把握
目标要求、重点任务和实践要领，在

“学”上深化拓展，在“做”上抓紧抓
实，在“改”上持续用力，坚持常抓不
懈，不断巩固提高，推动学习教育持
续深入、抓常抓细抓长。

李广胜要求，要切实发挥“关键
少数”的示范带动作用，在勤学习上

做表率，在讲政治上做表率，在敢担
当上做表率；要切实发挥党支部的主
体作用，认真落实“三会一课”等基本
制度，提升党支部建设水平，坚持党
支部创新发展；要切实发挥机关党建

“五项机制”的引领作用，进一步增强
约束性、提高时效性，引导党组织书
记及成员把主体责任扛在肩上、落到
实处。党建工作说到底是为中心工
作服务的，要把开展学习教育和“五
查五促”、推进健康中原建设、健康扶
贫、党建创新、“两争一创”有机结合，
把推进“两学一做”学习教育常态化
制度化作为加强党的建设的一项长

期任务，高度重视，精心组织，层层落
实主体责任，强化分层分类指导，注
重典型示范引领，加大督导检查力
度，以钉钉子的精神抓好落实。

会议印发了《中共河南省卫生计
生委党组关于印发推进“两学一做”
学习教育常态化制度化实施方案的
通知》，并对省卫生计生委“两学一
做”学习教育领导小组进行了调整，
加强对“两学一做”学习教育的组织
领导、统筹协调和指导督导。

委机关全体干部，直属和联系单
位党政主要负责人、分管副书记、纪
委书记、党办主任参加会议。

本报讯 （记
者文晓欢 通讯
员张小燕）帮助困
难群众就医又一
惠民政策出台！
患者入院时不需
要缴纳住院押金，
出院时只需要结
清个人应承担的
费用。5月14日，
省卫生计生委、省
人社厅、省民政厅
联合印发了《河南
省困难群众县域
内住院先诊疗后
付费工作实施方
案》（以下简称《方
案》），优化医疗费
用结算服务模式，
切实减轻农村贫
困患者垫资压力
和费用负担。

《方案》指出，
县域内“先诊疗后
付费”工作实施对
象为具有我省户
口、参加城乡居民
基本医疗保险且
符合下列条件之
一的居民：建档立
卡贫困人口；特困
人员救助供养对
象；城乡最低生活
保障对象；困境儿
童。符合医保规
定疾病住院条件
的参保患者，在县
域内定点医疗机
构就诊时，持社会
保障卡（参保证）、
有效身份证件和
扶贫部门出具的
贫困证明或民政
部门出具的低保、
特困等相关证明
（证件）办理入院
手续，签订“先诊
疗后付费”协议
后，不需要缴纳住
院押金，直接住院
治疗。医院只收
存社会保障卡（参
保证）和有效身份
证明复印件。患
者在出院时，按规
定应由基本医保
基金、大病保险资
金、大病补充保险
资金和医疗救助
基金支付的费用
由定点医疗机构
垫付，患者结清个
人应承担的费用
后，医疗机构及时
归还患者提交的
相关证件。定点
机构要设立“一站
式”服务窗口，实
现就诊前信息核
对、就诊时及时结

算、就诊后动态随访等“一站式”服务功
能，确保困难群众方便、快捷享受到各项
医疗保障优惠政策，利用信息化手段保障
工作顺利实施。

《方案》还明确了推进“先诊疗后付
费”工作的时间节点。今年5月底前，有关
定点机构要全面启动“先诊疗后付费”服
务模式工作。

困
难
群
众
县
域
内
住
院
﹃
先
诊
疗
后
付
费
﹄

实
行
﹃
一
站
式
﹄
结
算

五
月
底
前
全
面
启
动

省卫生计生委推进

“两学一做”学习教育常态化制度化

5月17日，河南省人民医院全科医学科副主任医师刘晓宇在郑州市管城区北下街社区卫生服务中心为患者诊疗的时候，北下街社区卫生服务中
心的医生在旁边认真听取、做笔记。据介绍，该中心为了提高服务能力，依托省人民医院全科医学科的优质资源，成立了全科医学科专家工作室，周
三、周四下午，由省人民医院的专家在社区坐诊，不仅使群众在家门口就能享受到三级甲等医院专家的服务，还使社区医生现场观摩，开阔了视野，
提高了水平。 杨冬冬/摄

本报讯（记者冯金
灿 通讯员王晓凡）日
前，全国“万名医生肿瘤
学培训·河南站”活动在
河南省肿瘤医院正式启
动。来自全省各市（县）
的基层医院肿瘤科医
生，以及与肿瘤诊治相
关的病理、影像等临床
医技科室的医生，共计
350 余人参加了为期 3
天的肿瘤规范化诊疗公
益培训。

“万名医生肿瘤学
培训”公益项目由中国
癌症基金会主办，旨在
普及县域医生的肿瘤
规范化诊疗的知识和
意识，提高基层医生的
肿瘤学规范化诊疗能
力。该项目拟在三五
年内，对全国1000个县
的10000名临床医师进
行为期3天（共24个学
时）的肿瘤学专业培
训。今年拟在河南省
开展 3 期培训，对我省
近千名肿瘤科医生进
行规范化培训。

据悉，省肿瘤医院
还将在今年7月、9月再
举办两期肿瘤规范化
诊疗培训班。培训班
免收会务费，免餐饮费
和住宿费，还免费发放
针对县级医院肿瘤学
医务人员的培训教材，
内容涵盖临床肿瘤学
专业知识。

据省肿瘤医院副
院长罗素霞介绍，作为
人民群众健康的把关
人，县级医院承担着绝
大部分肿瘤患者的首
次诊疗任务。然而，恶性肿瘤的诊断与
治疗，对医疗技术和硬件设备都有较高
的要求。就河南而言，我省的肿瘤治疗
水平地区差异较大，基层医院肿瘤诊疗
规范化水平亟待提高。加强肿瘤规范
化培训，提升基层医生的肿瘤防治能
力，对于建立科学合理的分级诊疗体
系，维护群众健康具有重要意义。

住
宿
费
、培
训
费
全
免

﹃
万
名
医
生
肿
瘤
学
培
训
·
河
南
站
﹄
活
动
启
动